3

Совет
Белоярского сельского поселения
Тегульдетского района
Томской области

Р Е Ш Е Н И Е

 п. Белый Яр

20.11.2020                                                                                                                    №  15

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Тегульдетского района Томской области

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством

Совет Белоярского сельского поселения решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Белоярское сельское поселение» Тегульдетского района Томской области, принятый решением Совета Белоярского сельского поселения от 16.06.2015 № 12 (в редакции решений Совета Белоярского сельского поселения от 22.11.2016 № 12, от 13.04.2017 № 06, от 08.09.2017 № 20, от 19.07.2018 № 15, от 16.11.2018 № 16, от 29.12.2018 № 24, от 21.08.2019 № 4), следующие изменения:
1.1. В пункте 2 части 1 статьи 2:
- слова «является председателем Совета Белоярского сельского поселения и» исключить;
- слова «председатель Совета,» исключить.
1.2. В пункте 18 статьи 4 после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача».
1.3. Дополнить часть 1 статьи 5 пунктом 17 следующего содержания:
«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.».
1.4. В части 4 статьи 23 после слов «финансовыми инструментами»» дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
1.5. Дополнить статью 23 частью 9 следующего содержания:
«9. Депутату Совета для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности три рабочих дня в месяц.».
1.6. Часть 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«1. Организацию деятельности Совета осуществляет председатель Совета, избираемый Советом Белоярского сельского поселения из своего состава. Председатель Совета подотчетен Совету Белоярского сельского поселения.».
1.7. В части 1 статьи 27 слова «и исполняет полномочия председателя Совета» исключить.
1.8. В части 6 статьи 27 слова «постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета, или» исключить.
1.9. В части 8 статьи 27 после слов «финансовыми инструментами»» дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
1.10. Статью 27 дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Глава муниципального образования не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Томской области в порядке, установленном законом Томской области;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Томской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
1.11. Дополнить статьей 27.1 следующего содержания:
«Статья 27.1. Порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска Главе поселения
1. Главе поселения сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 15 календарных дней.
2. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском, а также другими ежегодными дополнительными оплачиваемыми отпусками, установленными законодательством Российской Федерации, и как правило, предоставляется одновременно с ними, но может предоставляться отдельно. Очерёдность предоставления Главе поселения ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска определяется в соответствии с графиком отпусков.
3. В случае переноса либо неиспользования ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, а также прекращения полномочий право на указанный отпуск реализуется Главой поселения в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации для ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков.
4. Оплата ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска Главе поселения осуществляется за счет средств бюджета Белоярского сельского поселения.».
1.12. В пункте 19 части 3 статьи 30 после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача».
1.13. В части 5 статьи 34 слова «один год (на очередной финансовый год)» заменить словами «три года, очередной финансовый и плановый период».
1.14. Абзац третий части 7 статьи 34 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«Совет рассматривает внесённый проект решения о бюджете Белоярского сельского поселения в одном чтении».
2. Главе муниципального образования «Белоярское сельское поселение» в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) произведённого после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в Информационном бюллетене Совета и Администрации Белоярского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования «Белоярское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Белоярского сельского поселения,
Председатель Совета
Белоярского сельского поселения						  В.Н. Поздняков